Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

1

Jornal Oficial
do Município de Martins

Edição n.º 06J, Ano XVIII, Mês de Julho de 2023.
Martins/RN, Quarta-Feira, 20 de Julho de 2023.

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.        Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º
11.101, de 4 de Novembro de 2005.

Sem Matéria

Sem Matéria

 :

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

Sem Matéria

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

Controladoria Geral do Município

Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita

Leis

Decretos

Portarias

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E ESPORTES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E

MEIO AMBIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

E RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E

TRIBUTAÇÃO

2

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 06J, Ano XVIII
Martins/RN, 20 de julho de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 91018/2023

    O Município de Martins, por intermédio do
Pregoeiro da Prefeitura Municipal, torna público que a
fara 2º Convocação de itens declarados desertos e
fracassados em sessão anterior da licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICA SRP Nº.
91018/2023, tipo menor preço, que tem como objeto
Escolha de Empresa Especializada para futura e
eventual fornecimento de Medicamentos, destinados
as Unidades de Saúde e Hospital Municipal Luiz
Gonzaga de Oliveira e de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I –
Termo de Referência deste edital, de acordo com o
que determina a legislação vigente. Fica marcada
para INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
21/07/2023, DATA DE ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 03/08/2023, às 09:00, INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/08/2023, às
09:05. O procedimento licitatório obedecerá ao
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, e subsidiariamente a Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Federal n°
10.024, de 20 de setembro de 2019 com suas
alterações, e do disposto no presente edital e seus
anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição
dos interessados no site https://martins.rn.gov.br/ e
www.novobbmnet.com.br. As vistas estão
franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no
horário de expediente, das 08h00min às 13h00min,
na Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Dr.
Joaquim Inácio, nº 102, Centro, Martins/RN.

Martins – RN, 20 de julho de 2023.

Nildemarcio Bezerra
Pregoeiro Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS
Comissão Permanente de Licitação

DECLARAÇÃO DE ITENS DESERTOS E
FRACASSADOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 91018/2023

    O Município de Martins, por intermédio do
Pregoeiro da Prefeitura Municipal, torna público aos
interessados na licitação de modalidade PREGÃO
ELETRÔNICA SRP Nº. 91018/2023, tipo menor
preço, que tem como objeto Escolha de Empresa
Especializada para futura e eventual fornecimento de
Medicamentos, destinados as Unidades de Saúde e
Hospital Municipal Luiz Gonzaga de Oliveira e de
acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I – Termo de Referência deste

edital, que os itens a seguir foram declarados
desertos ou fracassados: 23, 27, 42, 64, 70, 74, 76,
80, 81, 82, 96, 96, 113, 115, 133, 134, 136, 142, 144,
153, 183, 184, 191, 197, 206, 223, 224, 225, 226.  O
procedimento licitatório obedeceu ao disposto na Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Lei
Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de
2006, e subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, Decreto Federal n° 10.024, de
20 de setembro de 2019 com suas alterações, e do
disposto no presente edital e seus anexos.

Martins – RN, 03 de julho de 2023.
Nildemarcio Bezerra
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

    O Município de Martins/RN torna público que
celebrou Acordo de Cooperação com a Sociedade
Artística e Cultural de Martins/RN nos termos da Lei
nº 13.019/2014, conforme extrato: Acordo de
Cooperação nº 01/2023 Entidade: Sociedade Artística
e Cultural de Martins/RN, inscrita no CNPJ nº
08.491.276/0001-21, localizada à Rua Joaquim Roriz
nº 80, Centro, CEP 59800-000, Martins/RN Objeto:
Apoio a realização do XV Festival Gastronômico e
Cultural de Martins/RN, conforme plano de trabalho.
Valor: o presente Acordo de Cooperação não envolve
transferência de recursos financeiros. Termo Inicial e
final respectivamente 30/06/2023 e 31/12/2023.
Fundamento legal: Lei nº 13.019/2014.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
0803001/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARTINS
CNPJ Nº 08.153.462/0001-50

CONTRATADO: WELLINGTON SOARES
FERNANDES
CNPJ Nº 10.275.919/0001-41

OBJETO: 1º TERMO ADITIVO - Reequilíbrio
econômico-financeiro, referente ao Pregão eletrônico
91002/2022 – Processo Administrativo
1101001/2023, para escolha de empresa
especializada no Fornecimento de Gêneros
Alimentícios, a fim de atender as necessidades da
Merenda Escolar, cujas especificações e quantitativos
encontram-se detalhados no Anexo I – Termo de
Referência.

Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2023:
12.361.0042.2235.0000 - MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL  - RECURSOS PRÓPRIOS
- Fonte de Recurso 1.500.0000.001 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
12.365.0009.2221.0000 - MANUTENÇÃO DO
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - RECURSOS

CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

3

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 06J, Ano XVIII
Martins/RN, 20 de julho de 2023

PRÓPRIOS - Fonte de Recurso 1.501.1001.111 –
Classificação Econômica 3.3.90.30.99 – Outros
Materiais de Consumo;  12.365.0009.2224.0000 -
MANUTENÇÃO DO EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS - Fonte de
Recurso 1.501.101.111 – Classificação Econômica
3.3.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo;
12.367.0049.2058.0000 - - MANUTENÇÃO DO QSE
- Fonte de Recurso 1.550.0000.001 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
12.367.0049.2230.0000 – MANUTENÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL – RECURSOS PRÓPRIOS -
Fonte de Recurso 1.500.1001.111 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.99 – Outros Materiais de
Consumo

Ratificam as demais cláusulas contratuais.
Martins/RN: 30 de junho de 2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
2001001/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARTINS
CNPJ Nº 08.153.462/0001-50

CONTRATADO: WELLINGTON SOARES
FERNANDES
CNPJ Nº 10.275.919/0001-41

OBJETO: 1º TERMO ADITIVO - Reequilíbrio
econômico-financeiro, referente ao Pregão eletrônico
91023/2022 – Processo Administrativo
2410001/2023, para escolha de empresa
especializada para futura e eventual no Fornecimento
de Gêneros Alimentícios, conforme especificações e
quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I –
Termo de Referência.

Dotação Orçamentária: EXERCÍCIO 2023:
04.122.0007.2003.0000 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSO HUMANOS – Fonte
de Recurso 1.500.0000.001 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
12.361.0042.2235.0000 - MANUTENÇÃO DO
ENSINO FUNDAMENTAL  - RECURSOS PRÓPRIOS
- Fonte de Recurso 1.500.0000.001 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
12.365.0009.2221.0000 - MANUTENÇÃO DO
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE - RECURSOS
PRÓPRIOS - Fonte de Recurso 1.501.1001.111 –
Classificação Econômica 3.3.90.30.99 – Outros
Materiais de Consumo;  12.365.0009.2224.0000 -
MANUTENÇÃO DO EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS - Fonte de
Recurso 1.501.101.111 – Classificação Econômica
3.3.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo;
12.367.0049.2058.0000 - - MANUTENÇÃO DO QSE
- Fonte de Recurso 1.550.0000.001 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
12.367.0049.2230.0000 – MANUTENÇÃO DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL – RECURSOS PRÓPRIOS -

Fonte de Recurso 1.500.1001.111 – Classificação
Econômica 3.3.90.30.99 – Outros Materiais de
Consumo; 13.122.0048.2008.0000 – MANUTENÇÃO
DAS ATIVIDADES CULTURAIS – Fonte de Recurso
1.500.0000.001 – Classificação Econômica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
27.812.0046.2059.0000 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES ESPORTIVAS - Fonte de Recurso
1.500.0000.001 – Classificação Econômica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
10.301.0075.2019.0000 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE - Fonte de Recurso 1.500.1002.001 –
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo; 10.301.0075.2204.0000 – MANUTENÇÃO
DA UNIDADE MISTA - Fonte de Recurso
1.500.1002.001 – Classificação Econômica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
08.122.0081.2020.0000 - Fonte de Recurso
1.500.0000.001 – Classificação Econômica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
08.122.0081.2023.0000 - Fonte de Recurso
1.500.0000.001 – Classificação Econômica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
15.122.0007.2027.0000 – MANUTENÇAO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO - Fonte de Recurso
1.500.0000.001 – Classificação Econômica
3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

Ratificam as demais cláusulas contratuais.

Martins/RN: 30 de junho de 2023

4

Jornal Oficial do Município de Martins
Edição n.º 06J, Ano XVIII
Martins/RN, 20 de julho de 2023

Edição encerrada às 17h00m, do dia 20 de julho de 2023,

com 04 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401

MUNICÍPIO DE MARTINS

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL

C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP

59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289
E-mail: semarh@martins.rn.gov.br
Site oficial: www.martins.rn.gov.br

JORNAL OFICIAL

Propriedade do Município de Martins
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos

Prefeita
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

Vice-Prefeita

SUELY GALDINO LEITE

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
MARIA CLÁUDIA COSTA DE QUEIROZ OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Martins

Vereador FRANCISCO AVELINO DE CARVALHO

http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401
http://www.martins.rn.gov.br/